Universidade Federal do Oeste do Pará

Pró-reitoria de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Tecnológica

Instituto de Ciências da Educação

Programa de Pós–graduação em Educação

Mestrado Acadêmico em Educação

PROCESSO SELETIVO DO MESTRADO ACADÊMICO EM EDUCAÇÃO

EDITAL Nº 001/2019 – PPGE/ Ufopa

Agenda de Entrevistas

O Presidente da Comissão de Avaliação do Processo Seletivo para ingresso 2020 no curso de Mestrado

Acadêmico em Educação do Programa de Pós-graduação em Educação da Universidade Federal do Oeste do

Pará (PPGE/Ufopa), no uso de suas atribuições, torna pública a Agenda de Entrevistas, referente ao Processo

Seletivo Regular, Edital nº 001/2019.

As entrevistas serão realizadas nos dias 21 e 22 de novembro, no campus Rondon, salas do HistedBr,

Lelit e Gepes, térreo, seguindo o horário estabelecido em agenda anexa.

O candidato deve comparecer no local da entrevista com 30 minutos de antecedência ao horário

estabelecido para início de sua entrevista, portando documento original com foto, comprovante de inscrição.

Linha 1

Local: Campus Rondon, sala do HistedBr

Data Hora Candidato

21/11

Manhã

08:30 Deslivan Bento da Silva

09:00 Bruna Monique Costa Maia

09:30 Elaine Pinto Sousa

10:20 Ivonely de Brito Pereira

10:50 Karolina Carvalho do Amarante

11:20 Manuelle Lopes de Matos

21/11

Tarde

14:00 Thaiana Netto Fonseca Baptista

14:30 Jocenila Picanço Rocha

15:00 Dequim Marques de Araújo

15:50 Luziana Pereira Caldeira

16:20 Noélia de Sá Rego

16:50 Cristiane Pereira Moreira

22/11

Manhã

08:30 Rayane Duarte Moreira

09:00 Marta Martins Silva

09:30 Duci Alves de Matos

10:20 Raimundo Clecionaldo Vasconcelos Neves

10:50 Damião Oliveira de Souza Duarte

11:20 Lucas de Vasconcelos Soares

Universidade Federal do Oeste do Pará

Pró-reitoria de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Tecnológica

Instituto de Ciências da Educação

Programa de Pós–graduação em Educação

Mestrado Acadêmico em Educação

PROCESSO SELETIVO DO MESTRADO ACADÊMICO EM EDUCAÇÃO

EDITAL Nº 001/2019 – PPGE/ Ufopa

Linha 2

Local: Campus Rondon, sala do Lelit

Data Hora Candidato

21/11

Manhã

08:00 Hevanilza Dantas Fernandes

08:30 Leane Lima Oliveira

09:10 Bárbara Tereza Costa do

Nascimento
09:40 Daniela Figueira Alano

10:10 Luclecia Patrocinio de Jesus

10:40 Andria Raiane Coelho Campos

11:30 Ronilson dos Santos Bezerra

12:00 Gisele Silva Gomes

22/11

Manhã

08:30 Cleilma Sousa Rodrigues Riker

09:00 Poliana Aguiar Luiz

09:30 Lidiane Moreira Belo

10:10 José Maria Maciel Lima

10:40 Juliany Xavier de Sousa

11:30 Janaina Ribeiro da Silva

12:00 Simone Kelly Rabelo Martins

Linha 3

Local: Campus Rondon, sala do Gepes

Data Hora Candidato

21/11

Manhã

08:30 Joab Costa Maia

09:00 Andressa Karoline Santana Teixeira

09:30 Franciellen Tapajós Ribeiro

10:20 Adriane de Andrade Costa Tavares

10:50 Jacqueline Farias Galvão

11:20 Daniel Lima Fernandes

21/11

Tarde

14:00 Eurilene do Rosário Galúcio Rêgo

14:30 Ana Karla de Melo Silva

15:00 Eliane Carvalho Vidal Dias

22/11

Manhã

08:30 Narelly Tavares Rodrigues e Melo

09:00 Avana Modesto de Sousa

09:30 Rosana Santos de Oliveira

10:20 Simone Santana Ferreira

10:50 Lincon Sousa Aguiar

11:20 Laurena Vittorina Magalhães

Castrillon

A entrevista tratará do conteúdo do projeto de pesquisa, da experiência acadêmica e profissional em Educação e

da capacidade de investigação do candidato.

Cada entrevista deve durar no mínimo 20 minutos e no máximo 30 minutos.

A avaliação do desempenho do candidato na entrevista seguirá os seguintes itens:

1. Experiência acadêmica e profissional em Educação e vínculo do currículo com o projeto de pesquisa;

2. Desenvoltura e qualidade na arguição do projeto de pesquisa;

3. Domínio do referencial teórico que norteia o projeto de pesquisa;

4. Conhecimento das estratégias metodológicas com que deve trabalhar no desenvolvimento da pesquisa

proposta.

Universidade Federal do Oeste do Pará

Pró-reitoria de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Tecnológica

Instituto de Ciências da Educação

Programa de Pós–graduação em Educação

Mestrado Acadêmico em Educação

PROCESSO SELETIVO DO MESTRADO ACADÊMICO EM EDUCAÇÃO

EDITAL Nº 001/2019 – PPGE/ Ufopa

Santarém-Pa, 08 de novembro de 2019.

Prof. Dr. Luiz Percival Leme Britto

Presidente da Comissão do Processo Seletivo

Portaria nº246, 18 de julho de 2019.